AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE
DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOORETAMA/ES

GABINETE DO VEREADOR TALIS PADILHA
Sooretama/ES, 05 de agosto de 2025
Indicação Nº____ /2025

TALIS PADILHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de
Sooretama/ES, vem respeitosamente perante vossa honrosa presença, apresentar a
seguinte Proposição à ser executada pela Casa:

INDICAÇÃO

INSTALAÇÃO DE REDUTOR DE VELOCIDADE (QUEBRA-MOLAS) EM
FRENTE À IGREJA ADVENTISTA – JUNCADO

Venho, por meio deste, indicar ao Poder Executivo Municipal a necessidade de
instalação de redutor de velocidade (quebra-molas) em frente à Igreja Adventista do
Sétimo Dia, localizada na comunidade do Juncado, zona rural de Sooretama/ES.

PROPOSIÇÃO E JUSTIFICATIVA DO PEDIDO

A presente indicação tem por objetivo atender à demanda da comunidade do Juncado,
que solicita a instalação de redutor de velocidade na via que passa em frente à Igreja
Adventista da localidade.
Moradores relatam que veículos transitam em alta velocidade no trecho, colocando em
risco a integridade física de pedestres, frequentadores da igreja e moradores da região,
especialmente em horários de culto e maior movimentação.
Diante da ausência de dispositivos que obriguem a redução de velocidade, a instalação
de um quebra-molas ou outro redutor compatível torna-se essencial para promover a
segurança viária e prevenir acidentes.
Assim, indico ao Poder Executivo que, por meio da Secretaria Municipal de Obras ou
setor competente, seja feita a viabilização técnica e posterior implantação do redutor de
velocidade no ponto citado, conforme os critérios do Código de Trânsito Brasileiro
(CTB).

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003800330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003800330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003800330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o o r e t a m a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200310035003800330030003A005000

Assinado eletronicamente por TALIS PADILHA em 05/08/2025 15:05

Checksum: 846826E72F50DDE05AE1AD07AF70EB52E6BD9D73F3DE0EDD8A426E0C4D3BAF4C

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003800330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.